
SfátttoHomo ríatiten/a/f/e Q lí( fy a .j 

DECRETO DEPARTAMENTAL N° 109

Félix Patzi Paco, Ph.D. 
GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Estado Plurinacional de Bolivia de 7 de febrero de 2009, 
introduce un nuevo m odelo autonóm ico en el país a partir del cua l las Entidades Territoriales 
Autónomas poseen determ inadas potestades a  ser e jercidas en sus jurisdicciones 
correspondientes.

Que, el artículo 272 de la norma suprem a, señala  "La autonom ía im plica la e le c c ió n  d irecta  
d e  sus autoridades por las c iu da da n as y los c iu dadan os, la adm inistración d e  sus recursos 
econ óm icos, y el e jerc ic io  d e  las fa cu ltades legislativa, reg lam entaria , fiscalizadora y 
ejecu tiva , por sus órganos de l gobierno autónom o en el ám bito d e  su jurisdicción, 
co m p eten c ia s  y a tribuciones”

Que, la Constitución Política del Estado en su artículo 300, parág ra fo  I numeral 20 estab lece  
es co m petencia  exclusiva de los gobiernos departam entales autónom os en su jurisdicción, 
las políticas de turismo departam ental.

Que, la Ley N° 031 M arco de Autonomías y Descentralización Administrativa "Andrés Ibañez” 
en su parágrafo  II e stab lece  que son com petencias exclusivas de los gobiernos autónomos 
departam entales: 1. Elaborar e im plem entar el Plan D epartam enta l de  Turismo en 
coordinación con las entidades territoriales autónom as. 2. Estab lecer las políticas de  turismo 
departam ental en el m arco  de la política general de turismo. 3 Promoción de políticas de 
turismo departam ental. 4 Promover y proteger el turismo com unitario. 5. Supervisar y controlar 
el funcionam iento de los servicios turísticos, con excep ció n  de aquellos que m ediante 
normativa m unicipal expresa hubieran sido definidos de atribución m unicipal; preservando la 
integridad de la política y estrategias nacionales de  turismo. 6. Estab lecer y e jecu tar 
programas y proyectos para  emprendim ientos turísticos y proyectos para  emprendim ientos 
turísticos comunitarios. 7. Velar por la defensa de los usuarios de servicios turísticos y de los 
prestadores de servicios legalm ente establecidos. 8. Autorizar y supervisar a  las operadoras 
de servicios turísticos, la operación de medios de transporte aéreo  con  fines turísticos, así 
com o las operaciones de medios de transporte terrestre y fluvial en el departam ento .

Que, la Ley N° 292 G enera l de  Turismo "Bolivia te Espera" en su artículo 21 estab lece  las 
responsabilidades de las entidades territoriales autónom as en el m arco  del Sistema de 
Registro, Categorización y Certificación.

Que, es necesario contar con norm ativa que permita dar cum plim iento a las facu ltades 
otorgadas por la Constitución Política del Estado, Ley N° 031 M arco de Autonomías y 
Descentralización Administrativa y Ley N° 292 G enera l de Turismo "Bolivia te espera".

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e m a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobemacionlapaz.gob.bo


StfttfonoiHO ría-menta/r/e Q lí( (ffii.J

CONSIDERANDO:

Que, el Informe Técnico  de CITE: GADLP/SDTC/DT/INF-71/2018, la Secre taría  D epartam ental 
de Turismo, estab lece  que el á rea  de Certificación , Fiscalización y Control a O peradores de 
la Dirección de Turismo, expresa la conform idad de los siete capítulos y cu a ren ta  y seis 
artículos, dos disposiciones transitorias, una disposición abrogatorias y c in co  disposiciones 
finales del proyecto de Decreto D epartam ental de Autorización, Fiscalización y Control de la 
Actividad Turística del departam ento  de La Paz.

Que, el Informe Legal de  C ite : GADLP/SDTC/INF-055/2018, e labo rado  por el asesor jurídico y 
aprobado por el Secretario D epartam ental de Turismo y Cultura, da  la viab ilidad al proyecto 
de Decreto D epartam ental de Autorización y Control de la Activ idad  Turística, estab leciendo  
que el mismo fue revisarlo y confrontado con norm ativa legal vigente no encontrando ób ice  
alguno que imposibilite su ap licac ió n  y cumplim iento.

Que, el Informe GADLP/DSC/INF-025/2018 la D irección D epartam enta l de  Seguridad 
C iu d ad an a  señala que es pertinente la aprobación  del p royecto  de D ecreto 
Departam ental a  e fecto  que la D irección de Seguridad C iu d ad an a  p ueda ap o ya r en la 
ejecución de controles a  los prestadores de servicios turísticos con el objeto d e  priorizar la 
seguridad c iu d ad an a  dentro del departam ento .

Que, m ediante Nota de C ite GADLP/SDEF/DF/UPRE/NIN-0457/2018, el Secretario 
D epartam ental de Econom ía y Finanzas señala  que por tratarse de una norma 
departam ental que pretende estab lecer políticas de turismo a nivel departam enta l, así 
com o regular la autorización de funcionam iento, registro, control y sanción de los 
prestadores de servicio turístico que desarrollen activ idades en el d epartam ento  de La Paz, 
las instancias técn icas aue  deben valorar la pertinencia o no d e  su aprobación , es la 
Secretaría de Planificación del Desarrollo Integral, Plan Estratégico Institucional y otros. La 
Secretaría D epartam ental de Econom ía y Finanzas, en el m arco  de las normas de 
Administración Presupuestaria y Contab le , registrará los ingresos generados y asignará los 
mismos a las activ idades destinadas a im plem entar la norma d e  ser necesarios.

Que, el Informe GADLP/SDPD/DPET/INF-025/2018 la Secretaría  D epartam ental de 
Planificación del Desarrollo e stab lece  que de la revisión del p royecto  de D ecreto 
Departam ental, realiza cuatro  sugerencias de m odificación al Cap ítu lo  III, mismas que 
fueron consideradas en la redacc ión  final del Decreto .

Que, el Informe GADLP/SDPD/UDO/INF-018/2018 la Unidad d e  Desarrollo O rganizacional 
concluye que de acu erd o  a las com petencias se realizó un análisis técn ico  en cuanto  al 
cumplimiento del M anual de Construcción de Normas del Gobierno Autónomo 
Departam ental á e  La Paz y de  acuerd o  a la revisión del proyecto  de D ecreto D epartam ental 
se ve el cum plim iento de los lineamientos que e stab lece  c itad a  norma, por lo que no existe 
observaciones al mismo debiendo citado  instrumento seguir el procedim iento para  su 
aprobación .

C n lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o ¡n fo @ g o b ernac io n lap az .g o b .b o  La az -

mailto:nfo@gobernacionlapaz.gob.bo


Que, el Informe Legal GADLP/SDAJ/DAJ/ILE -  149/2018 la Secretaria  D epartam ental a e  
Asuntos Jurídicos en su parte conclusiva señala que " .. .e l p royecto de Decreto 
Departam ental, no transgrede ninguna norma constitucional, estando sustentada por las 
com petencias exclusivas que le atingen a los gobiernos autónom os departam entales, tal 
cual lo estab lece  que le atingen a los gobiernos autónom os d epartam enta les, tal cua l lo 
estab lece  el numeral 20, parágrafo  I, Art. 300 de la CPE, co nco rd an te  con la Ley N° 292 
General de Turismo “ Bolivia te Espera" se a e b e  dar la correspondiente VIABILIDAD LEGAL al 
Proyecto de D ecreto D epartam ental : Autorización, Fiscalización y Control de la A ctiv iaad  
Turística del Departam ento de La Paz"

Que, el Informe GADLP-AG-DDN-INF N° 41/2018, la D irección de Desarrollo Normativo 
Departam ental e stab lece  que de los an teced en tes descritos y norm ativa vigente se tiene 
que el proyecto de Decreto D epartam ental "Autorización, fiscalización y control de la 
ac liv id ad  turística", fue estructurado de m anera conjunta con la Secre taría  D epartam ental 
de Turismo y Culturas a  través de mesas de trabajo , sienao m odificado en base a las 
observaciones e fe ctu ad as por las reparticiones del Gobierno Autónom o D epartam ental de 
La Paz, por lo que recom ienda que el mismo sea puesto en consideración del Consejo de 
Secretarios D epartam entales para su aprobación  conform e a norm ativa vigente.

EN CONSEJO DE SECRETARIOS,

DECRETA:
AUTORIZACIÓN, FISCALIZACIÓN Y CONTROL DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA 

DEL DEPARTAMENTO DE LA PAZ 

CAPÍTULO I 
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1 (OBJETO).- El presente Decreto D epartam ental tiene por objeto estab lecer las 
políticas de turismo a nivel departam ental, así com o regular la autorización de 
funcionam iento, registro, control y sanción óe los prestadores de servicios turísticos que 
desarrollen activ idades en el departam ento  de La Paz.

Artículo 2 (MARCO COMPETENCIAL).- La Constitución Política del Estado en el artículo 300, 
parágrafo I numeral 20, e stab lece  com o co m p eten c ia  exclusiva de los Gobiernos 
Autónomos D epartam entales las políticas de turismo departam ental.

La Ley N° 292 G enera l de Turismo "Bolivia te Espera" en el artículo 21 e stab lece  las 
responsabilidades de las entidades territoriales autónom as en el m arco  del Sistema de 
Registro, Categorización y Certificación .

Artículo 3 (MARCO LEGAL).- Se constituye en m arco  legal del presente Decreto 
Departam ental:

Constitución Política del Estado

C alle  Com ercio 1200 esq Ayacucho Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax. 2204182
www^gobem adonlapazqgob.bo info@ gobernacionlapaz.gob.bo La Paz - Bol,v,a

mailto:info@gobernacionlapaz.gob.bo


Ley N° 031 M arco de Autonomías y Descentralización “ Andrés Ibáñez"
Ley N° 292 G enera l de Turismo “Bolivia te Espera"
Decreto Supremo N° 2609 Reglam ento G enera l de la Ley N° 292 de 25 d e  septiem bre 
de 2012, Ley G enera l de Turismo "Bolivia Te Espera”
Ley D epartam ental N° 086 Escala  A rancelaria  del Ó rgano Ejecutivo del Gobierno 
Autónomo D epartam ental de  La Paz.
Resolución Ministerial N° 021/2016 
Resolución Ministerial N° 243/2017

Artículo 4 (ÁMBITO DE APLICACIÓN).- El presente Decreto D epartam enta l es de ap licac ió n  y 
cumplimiento obligatorio para  toda persona natural o jurídica que preste servicios turísticos y 
guías de turismo en todas sus categorías dentro del departam ento  de La Paz; así com o a las 
unidades organizacionales involucradas.

Artículo 5 (FINES).- Son fines del presente Decreto D epartam ental:

(ijo b icn io  Sáídonom o C/fy'/xt r/a men/a/f/e O ln  ?Á t.j

a. Determinar las políticas y p lanificación turística departam ental.

b. Estab lecer procedim ientos para la autorización y control de funcionam iento de los 
prestadores de servicios turísticos.

c. Im plem entar el sistema de prestadores de servicios turísticos.

d. Establecer las obligaciones, prohibiciones y sanciones para  los prestadores de 
servicios turísticos.

Artículo 6 (PRINCIPIOS).- Los principios au e  rigen el presente D ecreto  D epartam ental son;

a. Principio de Legalidad.- Las sanciones administrativas so lam ente podrán ser impuestas 
cuando  estas hayan  sido previam ente estab lecidas por norma expresa, conform e al 
procedim iento previsto en el presente D ecreto D epartam ental u otras disposiciones 
departam entales o nacionales ap licab les a  la m ateria .

b. Principio de Tipicidad.- Son infracciones administrativas las a cc io n es u omisiones 
taxativam ente  estab lecidas en el presente D ecreto D epartam enta l u otras 
disposiciones departam entales ap licab les a la m ateria .

c. Principio de Proporcionalidad.- La ap licac ió n  de las sanciones estab lec idas en el 
presente D ecreto D epartam ental, d eb erá  ser proporcional a las infracciones 
com etidas.

d. Principio de Defensa.- Toda persona natural o jurídica que considere a fe c ta d o  sus 
intereses tiene derecho  al reclam o y a la información pertinente; así com o a la 
im pugnación m ediante los recursos previstos por ley.

C alle  Com ercio 1200 esq. A yacucho  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
ww w .g ob ern ac ion lapaz .g ob .b o in fo @ g ob ern acio n lap oz.g ob .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapoz.gob.bo


¿p«¿ier-HO Stfit/oiioiiio C^Apaf/anini/aíf/e

e. Principio de Igualdad.- Toda persona tiene derecho  al trato igualitario sin 
discrim inación, d irecta  o indirecta, en razón de e d ad , sexo, nac io nalid ad  o estado 
civil.

f. Principio de Identidad.- El desarrollo del turismo contribuye a  fo rta lecer el proceso de 
identidad e integración departam ental, prom oviendo el resca te  y prom oción de 
nuestro patrimonio en beneficio del departam ento  de La Paz.

Artículo 7 (DEFINICIONES).- Para efectos de la ap licac ió n  del presente D ecreto 
Departam ental se em plearan  las siguientes definiciones:

a. Autorización: Es el a c to  administrativo expreso, m ed iante el cual el Gobierno 
Autónomo D epartam ental de La Paz, autoriza el funcionam iento de los prestadores 
de servicios turísticos y guías de turismo en sus diferentes categorías, que desarrollen 
activ idades en el departam ento  de La Paz.

b. Actividad Turística: Son activ idades destinadas a ofrecer al turista la posibilidad de 
ocupar su tiempo de entretenim iento y/o va ca c io n a l en servicios de : alo jam iento, 
interm ediación, traslado, transporte turístico exclusivo, inform ación, asistencia o 
cualquier otro servicio re lacionado d irectam ente con el turismo, o la v incu lación con 
la provisión de bienes turísticos en el que el propio turista es ag en te  activo  y pasivo de 
la activ idad  turística a  desarrollar.

c. Acreditación de guías de turismo: Es la C red encia l o to rgada por el Gobierno 
Autónomo D epartam ental de La Paz, en favor de personas naturales que acred ita  la 
prestación del servicio de guiaje en sus diferentes categorías dentro del 
departam ento  de La Paz.

d. Categorización: Es el proceso ap licad o  a los prestadores de servicios turísticos para  
medir la ca lid ad  y can tid ad  de servicios que prestan a  los turistas, el cua l los ub icará  
en una ca teg o ría  determ inada de acuerd o  a norm ativa vigente.

e. Clausura: Es la sanción administrativa impuesta por el Gobierno Autónomo 
D epartam ental de  La Paz, m ediante Resolución Secretaria l, para  impedir el 
funcionam iento de una activ id ad  eco nóm ica  e n m a rca d a  en la prestación de 
servicios turísticos, com o m edida sancionatoria por haber incurrido en una o más de 
las infracciones gravísimas, o cuand o  la infracción ponga en riesgo la salud, la 
seguridad o la integridad física de las personas.

Inspección de Control: Es la activ id ad  por la cua l el Gobierno Autónomo 
Departam ental de La Paz e jerce  su facu ltad  de control, sobre el correcto  
funcionam iento de los prestadores de servicios turísticos dentro del departam ento  de 
La Paz.

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax. 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


(4j'o/)i('nu< Stfa/onom o (ffie/xi ría  m enta/ f/e i2/7 @ a~

g. Inspección de verificación in Situ: Es la activ id ad  por el cua l el Gobierno Autónomo 
D epartam ental de La Paz, verifica la condición de las instalaciones donde se 
pretenda realizar el funcionam iento de servicios turísticos.

h. inspección u Operativo: Es el procedim iento que im plica la e jecución  de controles, 
fiscalizaciones o intervenciones en las activ idades turística, que realiza la D irección 
de Turismo.

i. Licencia Turística Departam ental o Credencia l de Guía de Turismo: Es el docum ento 
otorgado por el Gobierno Autónomo Departam ental de  La Paz, en favor de  personas 
naturales o jurídicas que autoriza el funcionam iento de la prestación de servicios 
turísticos en sus diferentes categorías dentro del departam ento  de La Paz.

j. Multa: Es la sanción pecuniaria Impuesta por el Gobierno Autónom o D epartam ental 
de La Paz, que Importa el pago  obligatorio de un determ inado monto de dinero por 
incurrir en una o más de las infracciones estab lecidas en el presente Decreto 
D epartam ental.

k. Renovación de la Licencia Turística Departam ental o C red en cia l de Guía de Turismo:
Es el procedim iento m ediante el cual el titular de la em presa de servicios turísticos, 
obtiene una nueva autorización a los prestadores de servicios turísticos o guías de 
turismo.

I, Reversión: Es la sanción administrativa impuesta por el Gobierno Autónomo 
D epartam ental de La Paz, m ediante Resolución Sancionatoria  que deja  sin e fecto  la 
Licencia  Turística D epartam ental o la C red encia l de  G uía de Turismo por incurrir en 
una o más Infracciones gravísimas estab lecidas en el presente D ecreto 
Departam ental.

m. Suspensión Temporal.- Es la sanción adm inistrativa im puesta por el Gobierno 
Autónomo D epartam ental de La Paz, m ediante Resolución Sancionatoria , para 
impedir en forma tem poral el funcionam iento de prestadores d e  servicios turísticos o 
guías de turismo por incurrir en una o más de las infracciones graves o gravísimas 
estab lecidas en el presente Decreto Departam ental

CAPÍTULO II 
MARCO INSTITUCIONAL

Artículo 8 (AUTORIDAD COMPETENTE EN TURISMO).- La autoridad co m peten te  para  la 
administración, control, fiscalización en m ateria de turismo en el d epartam ento  de La Paz es 
la Secretaría D epartam ental de Turismo y Culturas a  través de la D irección de Turismo.

Artículo 9 (SECRETARÍA DEPARTAMENTAL DE TURISMO Y CULTURAS).- La Secretaría 
Departam ental de  Turismo y Culturas, adem ás de las facu ltades determ inadas por norm ativa 
vigente tiene las siguientes:

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


( f j o / j ¡ e n t o  S t f t i U r n o i n o  r t ( .u n e n l a / r / e  S l í '

a. Autorizar el funcionam iento de los prestadores de servicios turísticos y guías de turismo 
que desarrollen activ idades en el departam ento  de La Paz.

b. Desarrollar alianzas interinstitucionales con las entidades territoriales autónom as, 
nacionales e internacionales que fortalezcan el desarrollo del turismo departam enta l.

c. Elaborar e im plem entar políticas, program as y proyectos en focados al desarrollo, 
fortalecim iento y promoción del turismo a nivel departam ental.

d. Efectuar el monitoreo de programas, proyectos, cam p añ as de prom oción y difusión 
del turismo en el departam ento  de La Paz.

e. Promover la suscripción de Convenios Interinstitucionales, con entidades públicas o 
privadas para  la realización de cursos de ca p a c ita c ió n  en m ateria de  turismo.

f. Gestionar ante la M áxim a Autoridad Ejecutiva del Gobierno Autónomo 
D epartam ental de La Paz, del nivel central de  Estado y an te  Organismos 
Internacionales, los recursos necesarios para  el fortalecim iento del sector turístico con 
la finalidad de promover, incentivar y desarrollar el turismo departam enta l;

g. Resolver Recursos Jerárquicos dentro del procedim iento sancionatorio .

h. Supervisar el proceso de fiscalización y control de los prestadores d e  servicios turísticos 
del departam ento  de La Paz.

i. Otras estab lecidas por las instancias superiores.

Artículo 10 (DIRECCIÓN DE TURISMO).- La Dirección de Turismo ad em ás de las facu ltades 
estab lecidas por norm ativa vigente tiene las siguientes:

a. Registrar, controlar y fiscalizar el co rrecto  funcionam iento de las em presas prestadoras 
de servicios turísticos, transporte turístico exclusivo y guías de  turismo en todas sus 
categorías y clasificaciones.

b. Im plem entar el sistema de registro, categorización y certificac ión  de prestadores de 
servicios turísticos en el departam ento de La Paz.

c. Im plem entar un Sistema de Información y Registro de la oferta y d em an d a  turística 
departam ental y promover su difusión.

d. Ejecutar program as de ca p ac ita c ió n , sensibilización y d iversificación de la oferta 
turística departam ental.

e. Procesar las solicitudes de autorización, m odificación y renovación  de la L icencia  
Turística D epartam ental o C red encia l de Guía de Turismo.

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax. 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


O H O M tO'< ú ’f y p a z / a / i i e / i / f f / (/<

f. Realizar inspecciones u operativos a los prestadores de servicios turísticos con el 
objeto de verificar el cumplim iento de las condiciones y ob ligaciones que 
correspondan a la categoría  y clasificación autorizada.

g. Remitir inform ación actua lizad a  consistente en: el deta lle  de  los prestadores de 
servicios turísticos autorizados, inspecciones técn icas realizadas, reclam os 
presentados por los usuarios de servicios turísticos, las sanciones em ergentes, y otros 
en el m arco  de norm ativa vigente, a la Autoridad C o m p eten te  en Turismo 
e n ca rg a d a  del Registro, Categorización y Certificación .

h. Emitir Resolución Sancionatoria a  las em presas prestadoras de servicios turísticos, 
transporte turístico exclusivo y guías de turismo en todas sus categorías y 
clasificaciones, de  acuerd o  a norm ativa vigente.

i. Resolver Recursos de Revocatoria  dentro del procedim iento sancionatorio .

j. Velar por la defensa de los derechos de los usuarios de  servicios turísticos y de  los 
prestadores de servicios legalm ente establecidos en el d ep artam ento  d e  La Paz.

k. Visar la L icencia  Turística y C red encia l de Guía de Turismo en las distintas categorías y 
clasificaciones.

I. Otras estab lecidas por las instancias superiores.

Artículo 11 (PLANIFICACIÓN TURÍSTICA DEPARTAMENTAL). -

I. La p lan ificación turística es el proceso que perm ite estab lecer una visión estratég ica 
que refleje los objetivos y m etas de la activ id ad  turística d epartam enta l a través de la 
im plem entación de herram ientas que perm itan su desarrollo sostenible.

II. La p lan ificación turística del departam ento  de La Paz responderá a  la ag en d a  
Patriótica 2025, al Plan Territorial de Desarrollo Integral (PTDI), Plan de Desarrollo 
Económ ico Social (PDES) y al Plan Sectorial de  Desarrollo Integral (PSDI) y d eb erá  estar 
a lineado al Plan N acional de  Turismo.

III. La e laboración  de la p lanificación turística d epartam enta l está a  ca rg o  de la 
Secretaría D epartam ental de Turismo y Cultura de forma conjunta con la D irección 
de Turismo y en coord inación con la Secretaría D epartam ental de  P lanificación del 
Desarrollo.

Artículo 12 (PLAN DEPARTAMENTAL).-

CAPITULO III 
PLANIFICACIÓN TURÍSTICA DEPARTAMENTAL

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


II. El Plan D epartam ental de Turismo del departam ento  de La Paz será aprobado  
m ediante Resolución Administrativa D epartam ental y d eb erá  co ntar con informes 
técn ico  y jurídico de la Secretaría D epartam ental de  Turismo y Cultura, informe 
técn ico  de la Secretaría Departam ental de Planificación del Desarrollo e informe 
legal de la Secretaría D epartam ental de Asuntos Jurídicos.

III. El Plan Departam ental de Turismo podrá ser m odificado conform e a  las necesidades 
y requerimientos dem andados por la activ id ad  turística en el departam ento  de La 
Paz, previa eva luación  de su im pacto  em itida por la Secretaría  D epartam ental de 
Turismo.

Artículo 13 (POLÍTICAS DEPARTAMENTALES DE TURISMO).-

I. Las políticas departam entales de Turismo, constituidas en un conjunto de lineamientos
y directrices, están orientadas a  impulsar, prom over y prom ocionar el desarrollo de la
activ id ad  turística de  m anera arm ónica y sostenible.

II. Son políticas D epartam entales de  Turismo:

a. Impulsar el desarrollo del turismo sostenible y arm ónico con la m adre tierra;

b. Fom entar al desarrollo de  emprendim ientos turísticos comunitarios en el 
departam ento de La Paz:

c. Im plem entar program as de promoción turística d ep artam enta l, con la finalidad 
de dar a co n o ce r los atractivos turísticos del d epartam ento  de La Paz.

d. Promover el desarrollo normativo de regulación y fom ento a la activ id ad  turística 
en el departam ento  de La Paz;

e. Promover el desarrollo de la ca lid ad  de servicios turísticos en el departam ento  de 
La Paz.

f. Im plem entar estrategias de fomento al turismo interno en el departam ento  de La 
Paz.

Artículo 14 (TURISMO SOSTENIBLE).- El turismo sostenible consiste en la realización de 
activ idades turísticas que respetan el medio natural, cultural y social, satisfaciendo las 
necesidades de las generaciones presentes, sin com prom eter la c a p a c id a d  de las

^ / o / j i e r n o  S % t f o n o / / U ' / i d n t e / ) / ( ( / c / r  r / .j

El Plan D epartam ental de Turismo, es el instrumento básico  de p lan ificación  turística 
del Gobierno Autónomo D epartam ental de La Paz, e n m arcad o  en los lineamientos 
del Plan N acional de Turismo, contendrá políticas, estrategias, program as, proyectos, 
instrumentos orientados al desarrollo del turismo en el d epartam ento , deb iendo 
identificar fuentes de financiam iento e indicadores de resultado.

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


^ e / x e n i o  ■ S r f u h 'j i o i t K ' Q A ^ a / i a / / i r j t / a / c / e  Q [ t i  & « - J

generaciones futuras para  satisfacer sus propias necesidades, prom oviendo la generación  
de ingresos y m ejorando así la ca lid ad  de vida de la pob lación que desarrolla esta activ id ad .

Artículo 15 (TURISMO SOSTENIBLE EN EL DEPARTAMENTO).- Los Gobiernos Autónomos 
Municipales y los Prestadores de Servicios Turísticos dentro del departam ento  de La Paz, 
deben enm arcar sus acc io n es bajo los siguientes lineamientos de turismo sostenible:

a. Los recursos naturales y culturales deben ser conservados para  su uso continuado en 
el futuro, al tiempo que reportan beneficios.

b. El desarrollo turístico d eb e  ser p lan ificado y gestionado de forma que no cause  
problemas am bientales o socio culturales.

c. Respetar, m antener y/o mejorar la ca lid ad  am biental con el objeto de prom over el 
desarrollo sostenible del lugar.

d. Promover y m antener un e levad o  nivel de  satisfacción d e  los visitantes, con la 
finalidad de conservar, mejorar el prestigio y su potencia l co m erc ia l.

Artículo 16 (SUB CONSEJO DE COORDINACIÓN SECTORIAL DE TURISMO DEL DEPARTAMENTO DE
LA PAZ).-

I. Se im plem ento el Sub Consejo de Coord inación Sectorial de Turismo del 
departam ento  de La Paz com o una instancia de consulta, proposición, 
coord inación y co ncertación  orientada al desarrollo del turismo en el 
departam ento , en ap licac ió n  a la Resolución Ministerial N° 090/2013.

II. El Sub Consejo de Coordinación Sectorial de Turismo del d epartam ento  de La Paz 
estará conform ado por los Gobiernos Autónomos M unicipales, representantes de 
los sectores privados, públicos, comunitarios y mixtos d ed icad o s al desarrollo del 
turismo en el departam ento  de La Paz.

III. El reglam ento de funcionam iento del Sub Consejo de Coord inación  de Turismo 
del departam ento  de La Paz, será aprobado  m ed iante Resolución Administrativa 
Departam ental.

Artículo 17 (FOMENTO Y DESARROLLO DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA EN EL DEPARTAMENTO DE 
LA PAZ).- La Secretaria D epartam ental de Turismo y Culturas fom entará y desarrollará la 
activ idad  turística a través de planes program as y proyectos enm arcad os en el Plan 
Departam ental de  Turismo PLANDETUR, orientados al posicionam iento del departam ento  de 
La Paz com o principal destino turístico a nivel nacional e internacional.

Artículo 18 (MARCA TURÍSTICA DEPARTAMENTAL).- La m arca  turística departam ental se 
deberá proyectar para  prom ocionar de m anera integral los atractivos turísticos tanto a nivel 
local, departam ental, nacional e internacional bajo los siguientes parám etros:

C a lle  C o m erc io  1200 esq A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax. 2204182
W W W ^ g o b e m S n la p a z qg o b .b o  in fo@ g o bern ac io n lap az .g ob .b o  La Paz - Bol,vía

mailto:info@gobernacionlapaz.gob.bo


(íyo/ienu- 'Stftttoiioi/H' Q fiejxiriam enlal fíe & \-J

a. La m arca  turística departam ental d eb e  buscar el poslclonam iento del departam ento  
de La Paz en el m ercado  turístico nacional e internacional, d and o  a co n o ce r los 
atributos que nos caracterizan : naturaleza, cultura, tradiciones, usos y costum bres.

b. La m arca  turística departam ental d eb e  ser com petitiva a nivel nacional e 
Internacional, prom oviendo la diversa oferta turística existente en el departam ento .

c. La m arca  turística departam ental debe buscar co n c ien c ia r el consum o de bienes y 
servicios sostenibles, que respeten la integridad del m edioam biente y las culturas de 
los destinos del departam ento  de La Paz.

d. La m arca  turística departam ental d eb e  rescatar las Identidades culturales del 
departam ento  de La Paz.

e. La m arca  turística departam ental d eb e  fom entar el uso de servicios turísticos 
legalm ente establecidos.

Artículo 19 (USO DE LA MARCA TURÍSTICA DEPARTAMENTAL).- Los Gobiernos Autónomos 
Municipales y prestadores de servicios turísticos que realicen  activ id ad es destinadas a  la 
promoción del turismo en el departam ento  de La Paz, deben  h acer uso de la m arca  turística 
departam ental, en toda activ id ad  y/o m aterial prom ocional.

CAPÍTULO IV
AUTORIZACIÓN, RECOVACIÓN Y MODIFICACIÓN DE LA UCEN CIA TURÍSTICA DEPARTAMENTAL Y

CREDENCIAL DE GUÍA DE TURISMO

Artículo 20 (UCEN CIA TURÍSTICA DEPARTAMENTAL Y CREDENCIAL DE GUÍA DE TURISMO).-

I. La L icenc ia  Turística D epartam ental se constituye en el Instrumento legal que 
representa la autorización de funcionam iento com o prestador de servicios 
turísticos a nivel departam ental.

II. En el caso  de guías de turismo la autorización será m ed iante la emisión de la 
C redencia l de G u ía .

Artículo 21 (EMISIÓN DE LAS LICENCIAS TURÍSTICAS DEPARTAMENTALES). -

I. La Secretaría  D epartam ental de Turismo y Culturas autorizará el funcionam iento de 
prestadores de servicios turísticos y guías de  turismo, m ed iante la emisión de una 
Licencia  Turística D epartam ental o C red encia l de G u ía .

II. La D irección de Turismo deberá  emitir las autorizaciones á e  acu erd o  a la 
categorización y c lasificación  ap ro b ad a  por el Ministerio de Culturas y Turismo.

C a lle  C o m erc io  1200 esq. A ya cu ch o  Telfs.. :2204340 - 22041 27 ^2203535 Fax. 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo 'flg o b e rn ac io n lap az .g o b .b o  La Paz

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo


^o/jicnu- StfatoHOi/io QThfiarfa menta/r/e O lí' fy a .j

Artículo 22 (CLASIFICACIÓN).- Las Autorizaciones para  la prestación de servicios turísticos en 
el departam ento de La Paz se clasifican en:

AUTORIZACIÓN A

ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE TURISTICO (Hoteles, Aparth Hoteles, 
Hostales y/o residenciales, Hostería, Hotel Boutique, Hotel Rural, 
Resorts, Alojamiento, Lodge y Área de C am p ing )

AUTORIZACIÓN B
EMPRESAS DE VIAJE Y TURISMO (A gencias de via je , operadora de 
turismo, consolidadoras)

AUTORIZACIÓN C EMPRESAS ORGANIZADORAS DE CONGRESOS Y FERIAS DE TURISMO

AUTORIZACIÓN D
SERVICIOS GASTRONOMICOS TURISTICOS (Restaurantes de 1 a  5 
tenedores)

AUTORIZACIÓN E MAYORISTAS Y REPRESENTACIONES

AUTORIZACIÓN F
EMPRESAS DE TRANSPORTE TURISTICO EXCLUSIVO (Transporte aéreo , 
terrestre, férreo, lacustre y/o fluvial)

AUTORIZACIÓN G
GUIAS DE TURISMO (Guía D epartam ental, G u ía Com unitario o Local, 
Guía Fijo o de Sitio, Guía Especializado)

Artículo 23 (VIGENCIA).- La L icencia  Turística D epartam ental y C red encia les de Guía 
otorgada por la D irección de Turismo, según su categorización  y c lasificac ión  tendrán una 
vigencia de Un (1) año a partir de su emisión.

Artículo 24 (ALCANCE DE LA AUTORIZACIÓN).-

I. A partir de la otorgación de la L icencia  Turística D epartam enta l o C red en cia l de 
Guía, el titular de  la misma podrá prestar servicios turísticos de acu erd o  a su 
categorización y c lasificación .

II. La L icenc ia  Turística D epartam ental es vá lida  para  la em presa prestadora de 
servicios turísticos. Para los guías de turismo surte efectos ún icam ente  para  el titular 
de la acred itac ión .

Artículo 2 5  (REQUISITOS PARA LA AUTORIZACIÓN A, B, C, D, E, F y G).- El titular de  la em presa 
que presta servicios turísticos o su representante legal d eb erá  presentar los siguientes 
requisitos:

a. Formulario de Solicitud de Autorización d eb idam ente  llenado y firm ado que tendrá 
ca rá c te r  de  D eclaración  Ju rada(A , B, D, C , E, F y G)

b. Cédu la  de Identidad o Carnet de Extranjero, según corresponda (original y 
fotocopia)

c. Cumplim iento a los requisitos establecidos en la Resolución Ministerial N° 243/2017 (A,
B, D, C , E, F y  G)

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 22041 27 ^2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo 'fig o b e rn ac io n lap az .g o b .b o  La Paz Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo


^ o / M c m o  S r f t t l ó i K 'D i o  ( 2 $ f f x i r f a t n e n f a / f / e  ¿ á í' & a .j

d. L icencia  de Funcionam iento de la Actividad Económ ica vigente (A, B, D, C  y E)

e. Carnet de M anipulación de Alimentos Vigente, solo para  autorizaciones (D)

f. C redencia l de Guía de Turismo solo para autorizaciones (G)

Artículo 26 (RECEPCIÓN DE LA SOLICITUD Y VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES).-

I. El Área de Certificación Fiscalización y Control a O peradores de la D irección de 
Turismo recep cion ará  las solicitudes de L icenc ia  de  Turística D epartam ental o 
C red encia l de Guía de Turismo y verificará la presentación de todos los requisitos 
y la autentic idad  de las fotocopias respecto de los originales, en el Formulario de 
Inicio de Trámite que tendrá ca rá c te r  de  D eclarac ión  Ju rad a .

II. El personal del Área de Certificación, Fiscalización y Control a O peradores, 
p rocederá  a realizar la verificación in situ en ca so  á e  autorizaciones (A, B, C , D, E 
y F), nolíficará a la em presa o persona natural para  que p ro ced a  a  realizar el 
pago de la Tasa A rancelaria  de acuerd o  a los dispuesto en la Ley Departam ental 
N° 086, con la liquidación arance la ria  se emitirá el informe técn ico  y p ro yectará  la 
L icencia  Turística D epartam ental o C redencia l de  Guía de Turismo y remitirá todos 
los an teced en tes al Director de Turismo para  su visto bueno correspondiente. En 
caso  de que el personal del Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a 
O peradores ev id encie  a lguna observación estab lece rá  un plazo perentorio para  
subsanar las observaciones identificadas.

Artículo 27 (APROBACIÓN DE LA SOLICITUD).-

I. En caso  de cumplir con los requisitos y co ntar con el informe técn ico  que 
recom ienda la aprobación  de la solicitud de autorización, el Director de  Turismo 
visará y remitirá la L icencia  Turística D epartam ental o C red en cia l de  Guía a  la 
Secretaría Departam ental de Turismo y Culturas a e fectos de que el Asesor 
Jurídico e labore el informe legal y p royecte la Resolución Secretaria l (para 
autorizaciones A, B, C , D, E y F) en el plazo de c in co  (5) días hábiles, misma que 
deberá  ser remitida al Secretario D epartam ental de Turismo y Culturas para  su 
consideración , aprobación  y firma, quién derivará todos los an te ced en tes al Área 
de Certificac ión , Fiscalización y Control a O peradores.

II. El Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a  O peradores co d ifica rá  y 
registrará al prestador de servicios turísticos o guías de turismo en el sistema de 
registro departam ental y entregará la Resolución Secretaria l y L icencia  Turística 
Departam ental en caso  de prestadores de servicios turísticos y C red en cia l de 
Guía.

Artículo 28 (ARCHIVO).- El Área de Certificación , Fiscalización y Control a  Operadores de la 
Dirección de Turismo deberá  contar con un arch ivo  físico y digital de  las solicitudes para las

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


(^/«/terno S^ itoiiom o Qffefxt ría  m enta/ ■ r/e & a .

f%

autorizaciones emitidas y rechazad as, d icho arch ivo d eb erá  incluir la docum entación  
respectiva de c a d a  trámite de solicitud de autorización desde su inicio hasta su conclusión.

Artículo 29 (RENOVACIÓN).-

I. Cuando  las Autorizaciones A, B, C , D, E, F y G requieran renovación  de la L icencia  
Turística D epartam ental o C redencia l de Guía se d eb erá  presentar al Área de 
Certificación , Fiscalización y Control a O peradores la siguiente docum entación :

a. Formulario de Solicitud de Renovación d eb idam ente  llenado y firm ado que 
tendrá ca rá c te r  de D eclaración  Ju rad a  en la que conste su categorización  y 
clasificación  (A, B, C , D, E, F y G ).

b. Adjuntar L icencia  Turística D epartam ental y Resolución Secretaria l original 
anteriores (A, B, C , D, E y F).

c. Pago de tasa arance la ria  de acuerd o  a lo áispuesto en la Ley D epartam ental 
N° 86 (A, B, C , D, E, F y G ).

II. El Área de Certificación , Fiscalización y Control d eb erá  verificar, que la 
autorización so licitada no haya sido objeto de sanciones, en ca so  de que existiera 
denuncia  deberá  p roceder a realizar una verificación In Situ y e levar informe 
técn ico  respecto a la p ro ced encia  de  la Renovación , en caso  de recom endar la 
renovación p royectará  la L icencia  Turística D epartam ental.

III. En caso  de cumplir con los requisitos y contar con el informe técn ico  que 
recom ienda la aprobación  de la solicitud de renovación , el Director de Turismo 
visará y remitirá la L icencia  Turística D epartam ental o C red en cia l de  G uía a  la 
Secretaría D epartam ental de Turismo y Culturas a efectos de que el Asesor 
Jurídico e labore el informe legal y p royecte la Resolución Secretaria l (para 
autorizaciones A, B, C , D, E, y F) en el plazo de c in co  (5) días hábiles, mismaS que 
deberá  ser remitida al Secretario D epartam ental de  Turismo y Cultura para  su 
consideración , aprobación  y firma, quién derivará todos los an te ced en tes al Área 
de Certificac ión , Fiscalización y Control a O peradores.

IV. El Área de Certificación , Fiscalización y Control a O peradores consignará la 
renovación en el sistema de registro departam ental y entregará  la Resolución 
Secretarial y L icenc ia  Turística Departam ental en caso  de prestadores de servicios 
turísticos y C red encia l de Guía .

Artículo 30 (MODIFICACIÓN DE LA UCENCIA TURÍSTICA DEPARTAMENTAL O CREDENCIAL DE
GUÍA).-

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o ¡n fo @ g ob ernac ion lap az .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:nfo@gobernacionlapaz.gob.bo


(^/o/tenio Stfatóiiom o C)I)<'/xu'(«menta/(/<' & « .j

Procederá la M odificación de la L icencia  Turística D epartam ental o C red en cia l 
de G u ía , cu and o  el prestador de  Servicios Turísticos d eb a  actua lizar sus datos, por 
las siguientes causales:

a. Cam b io  de domicilio Legal;

b. Cam b io  de ca teg o ría  o c lasificación ;

c. Cam b io  á e  razón social o denom inación;

d. Cam b io  de titular de la Licencia  Turística D epartam ental;

e. Cam bio  de Representante Legal;

f. Cam bio  de ca teg o ría  o espec ia lidad  (E)

II. El titular de la em presa que presta servicios turísticos o su representante legal o el 
Guía de Turismo deberá  presentar:

a. Formulario de Solicitud de M odificación deb idam ente  llenado y firmado que 
tendrá ca rá c te r  de D eclaración  Ju rad a  (A ,B ,C ,D ,E ,F y G)

b. Adjuntar L icencia  Turística D epartam ental y Resolución Secretaria l original (A,
B, C , D, E y  F).

III. El Área de Certificación , Fiscalización y Control a  O peradores d eb erá  verificar el 
cumplim iento de los requisitos presentados por el solicitante, realizar la verificación 
in situ (si corresponde) y e levar informe técn ico  respecto a  la p ro ced en c ia  de la 
m odificación de datos.

IV. De ser v iab le  la m odificación de L icencia  Turística o C red en c ia l de  Guía de 
Turismo, el Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a  O peradores notificará 
a la em presa o persona natural para  que p ro ced a  a realizar el pago  de la tasa 
a rance la ria  de acuerd o  a lo dispuesto en la Ley D epartam enta l N° 86, con la 
liquidación arance la ria  se p royectará la L icenc ia  Turística Departam ental o 
C redencia l de Guía de Turismo y remitirá todos los an te ced en tes al Director de 
Turismo, para su Visto Bueno correspondiente.

V. La D irección de Turismo remitirá an teced en tes a la Secre taría  de Turismo y 
Culturas a efectos de que el Asesor Jurídico e labore el informe legal y p royecte  la 
Resolución Secretarial (para m odificaciones de autorizaciones (A, B, C , D, E y F), 
misma que deberá  ser remitida al Secretario D epartam ental de Turismo y Cultura 
para  su consideración , aprobación  y firma, quién derivará todos los an teced en tes 
al Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a O peradores.

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e m a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobemacionlapaz.gob.bo


((jo/irme 3 $(tonomo Qfiffxu'la-inenla/r/e Ql(>

VI. El Área de Certificación , Fiscalización y Control a O peradores otorgará una nueva 
cod ificación  y registro (si corresponde) al prestador de servicios turísticos o guías 
de turismo en el sistema de registro d epartam enta l, y en tregará  la Resolución 
Secretarial y L icenc ia  Turística Departam ental en caso  de prestadores de servicios 
turísticos y C red encia l de Guía .

Artículo 31 (VIGENCIA).- En caso  de que el prestador de servidos turísticos e fe ctu é  una 
m odificación en la licencia  turística departam ental por cam b io  de domicilio, ca tegoría , 
razón social, titular, representante legal o espec ia lidad , esta tendrá una nueva vigencia  de 1 
(Un) año.

CAPÍTULO V 
OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES

Artículo 32 (OBLIGACIONES).- El titular de la L icencia  Turística D epartam enta l, sus 
dependientes y Guías de Turismo, se encuentran obligados a :

a. Exponer en un lugar visible la L icencia  Turística D epartam ental (A, B, C , D, y E).

b. Establecer en un lugar visible el Libro de Reclam os y Sugerencias (A, B, C , D, y E).

c. Ejercer ún icam ente  la(s) activ idad  (es) autorizada (s) en la L icenc ia  Turística 
D epartam ental o C red encia l de G u ía . (A, B, C , D, E, F y G ).

d. Cumplir con las condiciones técn icas estab lecidas para  su categorización  y 
clasificación (A, B, C , D, E, F y G ).

e. Permitir el ingreso y garantizar la seguridad de los funcionarios del GADLP encargados 
de realizar inspecciones u operativos a  todos los am bientes re lacionados con la 
L icencia  Turística D epartam ental debiendo brindar co o p erac ió n , co laboración  y 
a cce so  oportuno e inm ediato, no pudiendo limitar de ninguna forma su a c c e so  ni 
a legar a llanam iento o falta de orden judicial para  su ingreso. (A, B, C , D, E, y F).

f. Informar sobre los servicios ofertados (A, B, C , D, E, F y G ).

g. Informar las normas y condiciones generales para  el cu id ad o  y conservación  de los 
atractivos turístico naturales y culturales (A, B, C , D, E, F y G ).

h. Brindar información veraz, objetiva y oportuna de datos históricos, culturales, 
arqueológicos, naturales, paleontológicos, urbanos, del d epartam ento  de La Paz, así 
com o alertar sobre los riesgos de la zona visitada, descripción del equipo y vestim enta 
aprop iada  para c a d a  servicio o program a y de las cond iciones generales del lugar 
(G ).

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A y a cu ch o  Telfs.:J22° 4340 - :22° 4 1£7 ,2203535  F a *  2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo '& g ob ernac ion lap az.g o b .bo  La Paz Bou la

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo


H^o/ieme 3//u(onom« ría  m enta/ e/e Q lct ^A/.j

i. Garantizar la higiene de los am bientes, utensilios y equipo propio de la prestación de 
servicios turísticos (A, B, C , D, E, F y G ).

j. Conocer y cumplir normas vigentes que regulan la activ id ad  turística, no pudiendo 
argum entar la ignorancia de las mismas (A, B, C , D, E, F y G ).

Artículo 33 (PROHIBICIONES).- El prestador de  servicios turísticos, sus depend ientes y Guías de  
Turismo (A, B, C , D, E, F y G ), se encuentran  sujetos a las siguientes prohibiciones:

a. Desarrollar Activ idades sin la L icencia  Turística D epartam ental o C red en cia l de  Guía 
de Turismo.

b. Desarrollar o prom ocionar activ idades no autorizadas en la L icenc ia  Turística 
D epartam ental o C redencia l de Guía de Turismo.

c . Restringir o impedir el ingreso a funcionarios del GADLP en ca rg ad o s de realizar las 
inspecciones a todos los am bientes, de la em presa de servicios turísticos.

d. Permitir a  terceras personas el uso ¡legal de la L icenc ia  Turística D epartam ental o 
C redencia l de Guía de Turismo.

e. Realizar o prestar servicios en estado de ebriedad o bajo  influjo de otras drogas.

f. Utilizar la L icencia  Turística D epartam ental en un inm ueble distinto al autorizado.

g. Negar el ingreso, m anifestar conductas o actos de discrim inación por motivos 
fundados en razón de sexo, color, orientación sexual, identidad d e  género, origen, 
cultura, nac ionalidad , c iu d ad an ía , idiom a, credo religioso, ideología filiación política 
o activ id ad  eco n ó m ica , social o de salud, profesión, o cup ac ió n  u oficio, grado de 
instrucción, c a p a c id a d e s  diferentes y/o d isca p ac id ad  física, inte lectual o sensorial, 
apariencia  física, vestim enta, apellido u otras que tengan  por objeto m enoscabar el 
reconocim iento, g o ce , ejercicio , en condiciones de igua ldad , de  derechos humanos 
y libertades fundam entales reconocidos por norm ativa nacional.

h. Contratar a menores de ed ad  en contravención a lo estipulado en el Cód igo Niño, 
Niña y Adolescente .

CAPÍTULO VI 
INFRACCIONES

Artículo 34 (INFRACCIONES ADMINISTRATIVAS).- Se consideran infracciones al presente 
Decreto Departam ental, las siguientes:

I. Infracciones Leves.- Constituyen infracciones leves:

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 ^2203535 Fax. 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo & g o b ern ac io n lap az .g o b .b o  La Paz Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo


a. No contar con un libro o sistema de registro de huéspedes; la negativa  a  facilitarlos 
sin cau sa  justificada (A).

b. No haber registrado el ingreso, perm anencia  o salida de los huéspedes en el libro o 
sistema de registro de la em presa, incluidos menores de ed ad  (A).

c. No contar o no exponer el libro de reclam os y sugerencias; la negativa  a facilitarlos 
sin cau sa  justificada (A, B, C , D y E).

d. No exponer en las hab itaciones y la recepción  del estab lecim iento de hospedaje 
las condiciones y políticas de uso para  los visitantes (A).

e. La falta de  letrero de identificación o la utilización d e  distintivos que no 
correspondan a la clasificación y/o ca teg o ría  em itida en la L icenc ia  Turística 
D epartam ental (A, B, C , D, E y F).

f. No contar con personal c a p a c ita d o  que cu en te  con conocim iento  de las 
activ idades que desarrolla en las diferentes áreas (A, B, C , D y E)

g. La omisión de señalización en pasillos, ingresos, salidas, hab itac iones y baños (A).

h. Prestar servicios turísticos con L icenc ia  Turística D epartam enta l o C red en cia l de 
Guía d esactua lizad a  o ven cid a  (A, B, C , D, F y G ).

i. No exponer lo L icenc ia  Turística D epartam ental en un lugar visible al usuario (A, B, C , 
D ,F ).

j. No contar con extintor contra incendios recarg ad o , v igente a la fech a  (A, B, C , D, 
F).

k. No contar con botiquín de primeros auxilios con im plem entos para  curaciones 
menores, (m ínim am ente deberá  contar con ; a g u a  ox igenada , a lcohol m edicinal, 
yodo povidona, venda de g asa  de 5 cm , vend a  e lástica , com presas de g asa  5 cm , 
algodón, curitas, tijeras, p aracetam o l 500, ibuprofeno, antiespasm ódico , 
antiinflamatorio y sales de rehidratación) (A, B, C , D, E y F)

I. Prestar servicios turísticos diferentes a los autorizados por la Secretaría 
D epartam ental de Turismo y Cultura conform e a la ca teg o ría  y clasificación  (A, B,
C , D, E y  F)

m. El trato descortés por parte del personal de  las em presas prestadoras de servicios 
turísticos (A, B, C , D, E y F).

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


tO ' j/llt/o H<' mo f/<!HH'tt/d/ (f(!

n. Suscribir contrato u orden de servicio que estab lezca  las cond iciones del servicio 
con el turista sin registrar su docum ento de identidad o pasaporte  vigente, cuand o  
este realice  activ idades turísticas (B, C , y E).

o. No ofertar la ca rta  de bebidas y alimentos por lo menos en dos idiomas (D).

p. No contar con el correspondiente Convenio o Contrato Especifico que indique que 
puede ofertar, vender, proyectar, e laborar y organizar toda c lase  de servicios, 
productos, program as y paquetes turísticos (E).

q. No ofrecer al usuario, condiciones óptimas de higiene y seguridad del mobiliario y 
/o equipos (A, B, C , D, y E).

r. No prestar los servicios de guiaje al turista conform e a  la orden de servicio (G ).

s. No portar la correspondiente C redencia l de  Guía de Turismo, cu an d o  rea lice  sus 
activ idades bajo cualquier m odalidad (G ).

t. No verificar y respetar los niveles técnicos y c a p a c id a d  física de sus clientes, sus 
propios límites y de  los dem ás guías o instructores que le aco m p añ e n  (G ).

I. Infracciones G raves.- Constituyen infracciones graves:

a. No contar con L icencia  Turística D epartam ental o C red en cia l de  G uía .

b. Proporcionar información y publicidad que genere falsas exp ectativas del servicio y 
ca lid ad  superior a  la realm ente prestada (A, B, C , D, E, F y G ).

c. Ofertar el uso de Servicios Turísticos clandestinos o la contra tac ión  de Guías de 
Turismo no Acred itados (A, B, C , D, E y F)

d. La negativa  a  la prestación de un servicio contra tado  o la prestación del mismo en 
condiciones de ca lid ad  sensiblemente inferiores a  las p a c ta d a s  (A, B, C , D, E y F).

e. No verificar que el equipo, accesorios y equipam iento a  ser utilizados por el turista se 
encuentren en óptimas condiciones, cuand o  se realicen  activ id ad es bajo la 
m odalidad de turismo de aventura (B y G ).

f. El no m antenim iento de la infraestructura, mobiliario y del equipam iento necesario  de 
acuerdo  a su ca teg o ría  y clasificación (A, B, C , D, E y F).

g. El no informar los cam bios constitutivos de las em presas prestadoras de servicio 
turístico com o: Denom inación o nombre com erc ia l, representante legal, domicilio 
legal, y aquellos cam bios trascendentales que d eb an  ser notificados a  la D irección 
de Turismo (A, B, C , D, E y F)

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A y a cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobernacionlapaz.gob.bo


(^/o/xcnio r-ta m enta/ ■ f/e !¿^ it & a j

h. La obstrucción del propietario, representante legal o personal depend iente  de las 
empresas prestadoras de servicios turístico en las labores de fiscalización y control. (A, 
B, C , D, E y  F).

i. La fa lsedad de los datos m anifestados en los Formularios mismos que tienen ca lid ad  
de d ec la rac ió n  jurada (A, B, C , D, E, F y G)

j. La a lteración de la c a p a c id a d  de servicios ofertados (A, B, C , D, E, F y G)

k. No informar al cliente cualquier tipo de cam b io  en la prestación del servido 
contratado  con antic ipación  (A, B, C , E y F).

I. El no contar con insumos, herram ientas y medios de transporte ad e cu ad o s para  la 
realización de activ idades turísticas (B).

m. No contar con el manifiesto o lista de pasajeros en la que se registre: nombre de la 
em presa, tarjeta de operación com o transporte turístico, nombre del guía (s) turismo 
(B y F).

n. Ofertar productos o paquetes turísticos a A gencias de Viajes que no estén 
constituidas form alm ente y no cuenten con la correspondiente L icenc ia  Turística 
D epartam ental (E).

o. C a re ce r de la (s) póliza (s) y seguro (s) actualizado  (s) (B).

p. Permitir a  terceras personas el uso ¡legal de la L icenc ia  Turística D epartam ental o 
C redencia l de Guía de Turismo(A. B, C , D, E, F y G ).

q. Prestar servicios en estado de em briaguez o estado inconven iente , que im pidan 
realizar de m anera óptima el contrato u orden de servicio (A, B, C , D, E, F y G ).

r. La re incidencia  en la comisión de infracciones leves, en los términos previstos en el 
parágrafo  p reced en te  del presente Decreto D epartam ental (A, B, C , D, E, F y G ).

III. Infracciones Gravísimas: Constituyen infracciones gravísimas:

a. Las infracciones leves o graves que tengan por resultado daño notorio o perjuicio 
grave a la im agen turística del departam ento  de La Paz (A, B, C , D, E, F y G ).

b. El incumplim iento de la norm ativa de protección y prevención de incendios y 
m edidas de seguridad que ponga en peligro la integridad física de  los usuarios de 
servicios turísticos (A, C , D y F).

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A y a cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo @ g o b ern ac io n lap az .g o b .b o  La Paz - Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo
mailto:info@gobernacionlapaz.gob.bo


Q/o/jienio 3tfuló)to)>)o r-fmnenfaífíe Q lí( ffia z

c. El incumplim iento a las normas de sanidad e higiene, que inc ida en la ca lid ad  de la 
prestación del servicio turístico o cuand o  estos com prom eta riesgo para la salud de 
los usuarios de  servicios turísticos (A).

d. No permitir el ingreso, manifestar co nau ctas o actos de discrim inación, maltrato 
psicológico o físico a  turistas nacionales o extranjeros, cu an d o  se encuentre  
brindando sus servicios (A, B, C , D, E, F y G ).

e. No contar con visa de trabajo y no portar cred encia l de guía o torgada por la 
Secretaría D epartam ental de Turismo y Culturas (G ).

f. La re incidencia  en Infracciones Graves, será sancionado  con la imposición de una 
Infracción Gravísim a (A, B, C , D, E, F y G ).

g. Prestar servicios bajo la m odalidad de Turismo de Aventura sin contar con la 
form ación y experiencia  mínima requerida (G ).

h. Ruptura de precinto de clausura (A, B, C , D, E y F).

Artículo 35 (SANCIONES).-

I. Las sanciones impuestas por la D irección de Turismo previstas p reced en tem ente  se 
c lasifican en:

a. Apercibimiento.- Por infracciones leves se constituye en una ad ve rten c ia  de una 
próxima sanción en caso  de persistir en un error o fa lta .

b. Sanción económ ica.- Por la comisión de infracciones graves y gravísimas.

c. Suspensión temporal.- Por la reincidencia  en la comisión de infracciones graves o 
gravísimas, por un periodo de hasta tres (3) meses p ro ced erá  la suspensión 
temporal de la cred en cia l de guía de turismo.

d. Clausura.- Por la comisión de infracciones tip ificadas com o gravísimas, se 
impondrá la sanción de clausura, que im plica el cierre y sanción e co n ó m ica .

e. Revocación  de Licencia Turística Departam ental o C red en cia l de Guía. Es la
pérdida de la facu ltad  para  ofertar y brindar servicios turísticos, com o resultado 
del incum plim iento de las condiciones estab lecidas en la suspensión o clausura, 
será e je cu tad a  a través de la baja  del registro en sistema de categorizac ión .

II. La imposición de sanciones se regirá por el procedim iento sancionador descrito en el 
presente Decreto D epartam ental.

C a lle  C o m erc io  1 200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 22041 27 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in to @ g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.bointo@gobernacionlapaz.gob.bo


(4/o/ji('nto Srftr/oiioi/to Qfie/xir-famenta/(/(' Q [{(

III. La imposición de sanción eco nóm ica  por las infracciones se encuentran  d eta lladas 
en norm ativa departam ental vigente.

Artículo 36 (RESPONSABILIDAD).- Se presume que toda persona que desarrolle activ idades 
destinadas a la prestación de servicios turísticos en el departam ento  de La Paz lo h a c e  com o 
titular de la em presa o Guía de Turismo, por tanto sus acc io n es u omisiones responsabilizan a 
este último, en forma inexcusab le .

Artículo 37 (INSPECCIONES U OPERATIVOS DE CONTROL).- Se realizan a los prestadores de 
servicios turísticos con el objeto de verificar el cum plim iento de las disposiciones contenidas 
en normativa legal Nacional y Departam ental, así com o para  verificar el m antenim iento de 
las condiciones técn icas requeridas para  la categorización , deb iendo efectuarse  las que se 
requieran durante el año , pudiendo ser program adas o sorpresivas.

Artículo 38 (INSPECCIONES A DENUNCIA DE TERCEROS).-

I. Se realizan a los establecim ientos que prestan servicios turísticos con el objetivo de 
com probar la ve rac id ad  de un hecho denunciado .

II. La denuncia  puede ser presentada por cualquier persona natural o jurídica que 
tenga conocim iento de irregularidades en el funcionam iento de los prestadores 
de servicios turísticos.

III. Las inspecciones de control a  denuncia de  terceros serán registradas y atend idas 
de forma prioritaria por la D irección de Turismo.

Artículo 3? (HABILITACIÓN DE DÍAS Y HORAS EXTRAORDINARIOS).- Por su naturaleza, las 
inspecciones u operativos de control podrán realizarse todos los días, sin necesidad  de 
habilitación de días y horas extraordinarias.

CAPÍTULO VII 
PROCEDIMIENTO SANCIONADOR

Artículo 40 (INSTANCIAS RESPONSABLES).- La D irección de Turismo es la instancia responsable 
de e jecu tar las inspecciones de control a los prestadores de servicios turísticos por sí o de 
forma coord inada con cua lqu iera  de las siguientes instancias: Servicio D epartam ental de 
Salud, Intendencia M unicipal, D irección de Seguridad C iu d ad an a , M igración, Policía y otros.

Artículo 41 (PROCEDIMIENTO DE INSPECCIÓN)

I. El personal del Área de Certificación , Fiscalización y Control a  O peradores se 
apersonará a las em presas prestadoras de servicios turísticos, portando la 
correspondiente identificación , el Módulo de Inspección , con la finalidad de 
verificar el cum plim iento del presente D ecreto D epartam enta l, así com o 
norm ativa nacional.

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo W g o b em ac io n lap az .g o b .b o  La Paz - Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo


II. De verificarse la comisión de infracciones, el personal del Á rea de Certificac ión , 
Fiscalización y Control a O peradores p rocederá  a notificar con la cop ia  
del módulo de Inspección al propietario/titular/responsable que se encontraré 
presente, con el objeto á e  que co m p arezca  a la D irección d e  Turismo del GADLP 
dentro de los c inco  (5) días hábiles siguientes de  realizada la inspección , a  objeto 
de presentar las pruebas de descargo  que considere pertinentes para  su 
consideración dentro del proceso sancionatorio .

III. C uando  la infracción ponga en riesgo la salud, la seguridad o la integridad física 
de las personas, en el a c to , se p rocederá  a la clausura de la em presa prestadora 
de servicios turísticos.

Artículo 42 (IMPOSICIÓN DE SANCIONES) Al día siguiente hábil á e  conclu ido el plazo de la 
presentación de descargos, el personal del Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a 
O peraáores, emitirá Informe en el que recom iende, si corresponde, la imposición de una 
sanción ad juntando el Módulo de Inspección, las pruebas de descarg o  que se hubieran 
presentado y lo remitirá al Director de Turismo para  que en el plazo d e  tres (3) días hábiles 
emita la Resolución Sancionatoria correspondiente.

Artículo 43 (NOTIFICACIÓN)

I. La Resolución Sancionatoria que im ponga la sanción , en un plazo de c in co  (5) 
días hábiles, d eberá  ser notificada al titular o responsable de la prestación de 
servicios turísticos o guía de turismo quién será buscado  por ún ica vez en el 
domicilio seña lado , deb iendo constar en la d iligencia el nom bre del notificado, su 
firma, lugar, fe ch a  y hora.

II. Si el lugar de la prestación de servicios turísticos se encuentra  cerrado , el personal 
del Área de Certificac ión , Fiscalización y Control a  O peradores, de jará  un aviso 
en el que estab lecerá  el día que retornará para  efectív izar d icho actu ad o , a  fin 
de que el interesado se hag a  presente. En el caso  de que el titular o responsable 
o guía de  turismo no se encuentre el día fijado en el aviso de notificación, el 
funcionario, en presencia de  un testigo de a c tu ac ió n  p ro ced erá  al ad osad o  de 
la C éd u la  correspondiente en el domicilio fijado para  la prestación de servicios 
turísticos y a  tom ar la fotografía correspondiente.

III. Si in tentada la notificación el titular o responsable o guía de  turismo se rehusare o 
ignorare firmar o estuviere imposibilitado, el personal del Área de Certificac ión , 
Fiscalización y Control a O peradores constará este hecho espec ificand o  la 
circunstancia  del a c to  con la intervención d e  un testigo de a c tu ac ió n  que 
firmará la á iligencia con ac la rac ió n  de firma y número de C é d u la  de Identidad.

Artículo 44 (CUMPLIMIENTO DE SANCIÓN) En caso  de imposición de la sanción , el titular 
procederá al pago de la misma en un plazo de tres (3) días hábiles, en Ventanilla Única del 
Gobierno Autónomo D epartam ental de La Paz, las sanciones pendientes de p ag o  serán

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 22041 27 ^2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in to @ g o b em acio n lap az .g o b .b o  La Paz - Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo
mailto:into@gobemacionlapaz.gob.bo


£$efx.(ria-fnenta/de & cr.j

actualizadas de acuerd o  a norm ativa departam ental y liquidadas al mom ento de la 
renovación, m odificación u obtención de la L icencia  Turística D epartam ental o C red encia l 
de Guía.

Artículo 45 (LEVANTAMIENTO DE CLAUSURA).-

I. El Levantam iento de Clausura procederá  una vez subsanada la infracción objeto á e  
clausura y p a g a d a  la sanción eco nóm ica  correspondiente, para  el levantam iento de 
clausura el personal del Área de Certificación , Fiscalización y Control a Operadores 
realizará un informe de verificación .

II. En caso  de ruptura del precinto de C lausura, el prestador del servicio turístico deberá  
p ag ar la sanción eco nóm ica  correspondiente a  la in fracción . En caso  de 
re incidencia , se p ro ced erá  a  la R evocación  de la L icenc ia  Turística D epartam ental, 
m ediante una nueva Resolución Sancionatoria .

Artículo 46 (RECURSOS).-

I. Contra los actos administrativos emitidos por las autoridades departam entales en 
el m arco  del presente Decreto D epartam ental, p ro ced e  la interposición de los 
recursos administrativos establecidos en la Ley N° 2341, de  acu e rd o  a  los 
siguientes parám etros:

a. Recurso de Revocatoria.- El Recurso de Revocatoria  d eb erá  ser interpuesto 
por el interesado ante la misma autoridad que emitió la Resolución 
Sancionatoria , dentro del plazo de c inco  (5) días hábiles siguientes de su 
notificación. El Director de Turismo tendrá un plazo de diez (10) días hábiles 
para  revocar o confirm ar la resolución im pugnada. Si venc id o  el plazo no se 
d ictare  resolución, ésta se tendrá por d e n e g a d a , pudiendo el interesado 
interponer Recurso Jerárquico .

b. Recurso Jerárquico.- El Recurso Jerárqu ico  se interpondrá ante  la autoridad 
que resolvió el Recurso de Revocatoria , dentro del plazo de c inco  (5) días 
hábiles siguientes a su notificación. El Recurso d eb erá  e levarse en el plazo de 
tres (3) días hábiles de haber sido interpuesto, an te  el Secretario 
D epartam ental de Turismo y Cultura, la misma que tendrá diez (10) días 
hábiles posteriores a su rad icatoria  para  su resolución confirm atoria, 
revocatoria  o desestim atoria. Si vencido  dicho plazo no se d icta ra  resolución, 
ésta se tendrá por d e n e g a d a , pudiendo el interesado acud ir a la vía jud icial.

II. La presentación de los recursos administrativos no suspende la e jecución  de la 
clausura.

Artículo 47° (DESTINO DE LOS RECURSOS) Los ingresos percibidos por co n cep to  de sanciones 
administrativas, los mismos estarán destinados:

C a lle  C o m erc io  1 200 esq. A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 22041 27 2203535 Fax. 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o in fo @ g o b e m a c io n la p a z .g o b .b o  La Paz - Bolivia

mailto:ww.gobernacionlapaz.gob.boinfo@gobemacionlapaz.gob.bo


(̂ fo6ier-m< QTkJxu'fa metilo/f/e i §/7 & a~

a. La promoción del departam ento  y sus principales destinos turísticos.

b. La ca p tac ió n  y sensibilización turística que incentiven la prestación de servicios con 
ca lid ad  y calidez.

c . La formulación y e jecución  de program as y proyectos que prom uevan fom enten y 
desarrollen la activ id ad  turística en el departam ento .

d. La prestación de servicios para  la autorización, registro, fiscalización y control a los 
prestadores de servicios turísticos y guías de  turismo.

e. Otros estab lecidos en norm ativa expresa.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA.-

I. Los titulares de las Licencias Turísticas D epartam entales o C red encia les de Guía 
otorgadas con anterioridad a  la en trada en vigencia  del presente Decreto 
D epartam ental, al cumplim iento de su plazo de v ig encia , d eb erán  tramitar su 
renovación de acu erd o  a lo estab lecido en el presente D ecreto D epartam ental.

II. Los trámites administrativos y procesos administrativos iniciados con anterioridad a 
la entrada en vigencia  del presente Decreto D epartam enta l, se regirán por la 
norma vigente a  m om ento de su inicio.

D ISPO SIC IÓ N  TRANSITORIA SEG U N D A . - •
I. Las personas naturales o jurídicas que presten servicios turísticos dentro del 

departam ento  de La Paz, en cualquier ca teg o ría  A, B, C , D, E, F y G  deberán  
solicitar la Autorización para  la L icencia  Turística D epartam enta l o C red en cia l de 
Guía cum pliendo los requisitos y el procedim iento estab lec ido  en el presente 
Decreto D epartam ental en un plazo máximo de cu a ren ta  y c in co  (45) días 
ca lendario , com putab les a partir de la entrada en v igencia  del presente Decreto 
D epartam ental.

II. Las autorizaciones otorgadas durante la Prefectura y aque llas que no tengan 
v igencia  estab lec id a , deberán  ser renovadas necesariam ente  en el plazo 
máximo de cuaren ta  y c inco  (45) días ca lendario , com putab les a  partir de la 
entrada en v igencia  del presente Decreto D epartam ental.

DISPOSICIONES ABROGATORIAS

C a lle  C o m erc io  1200 esq . A ya cu ch o  Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p az .g o b .b o  in fo@ g o bern ac io n lap az .g ob .b o  La Paz - Bolivia

http://www.gobernacionlapaz.gob.bo
mailto:info@gobernacionlapaz.gob.bo


DISPOSICIÓN ABROGATORIA PRIMERA.- Abrogar el Decreto D epartam enta l N° 079 de fecha  
12 de octubre de 2015, Resolución Administrativa D epartam ental N° 168/2014 de 07 de 
marzo de 2014.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA.- Adem ás de las disposiciones contenidas en el presente 
Decreto D epartam ental, la Secretaría D epartam ental de Turismo y Culturas en coord inación 
con la D irección de Turismo, a partir de la publicación de la presente norma en la G a c e ta  
Departam ental, estará e n ca rg a d a  de su cum plim iento y difusión.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA.- La Secretaría D epartam ental de  Turismo y Culturas, en el 
plazo de 30 días ca lendarlo  aprobará  m ediante Resolución Secretaria l los formularios 
necesarios para operativlzar el presente Decreto D epartam ental.

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA.- La Unidad de Desarrollo O rgan izacional en coord inación 
con la D irección de Turismo queda e n ca rg a d a  de realizar el M anual de Procesos y 
Procedimientos de la D irección de Turismo en un plazo de 120 días ca lendario .

DISPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA.- La recau d ació n  por co n cep to  de las sanciones 
administrativas estab lecidas en el presente Decreto D epartam ental q ued ará  a  carg o  de la 
administración central del Gobierno Autónomo D epartam ental de La Paz.

DISPOSICIÓN FINAL QUINTA.- El presente Decreto D epartam ental, entrará en vigencia  a  partir 
del primer día hábil siguiente a su publicación en la G a c e ta  Oficial del D epartam ento  de La 
Paz.

Es dado en la G obernación  del Departam ento de La Paz, a  los cuatro  (4) días del mes de 
julio de dos mil d ieciocho  años.

C alle  Com ercio 1200 esq. A yacucho Telfs.: 2204340 - 2204127 - 2203535 Fax: 2204182
w w w .g o b e rn a c io n la p a z .g o b .b o ¡nfo@ gobem acionlapaz.gob.bo La Paz - Bolivia

DISPOSICIONES FINALES

mailto:nfo@gobemacionlapaz.gob.bo


j/c. Fra lm aftm rd o  AptmoñffriiJlo
SEC r Í A r IO DEPARTAMÉN'ltti. DE 
PLANIFICACION DEL DESARROLLO 
Gobierno Autonomo Dptal. de La Paz

M e . K o n m a  P e r ? ir a  P e n a  
DE DESARROLLO 

KO M lCO  v TR4NSff!!»(jjci0(| IWDUSTH1AH 
, P í w  AüTOfjuivío iitm ^ m n n ríí la pás

(D e n is  (P a n  t f u a í a r a t y
SECRETARIO DEPARTAJCNTAL DE ASUKTOS JURIDICOS 
GOBIERNO AUTONOMO OEPARTAWENTftL DE IA  PAZ

Eecretoi

R o x a m W m m u ü ú ju  
| § * A S E S O R A  G E N E R A L
B>F.r*iOAOlONOtóüOEiíARIAMENTAlOE'.AW

^/o/Mer/to - SÁ//o)t('//h> r/c//iieji/a/r/r

D E C ^ e T O  p G ( ? ^ í l T A r \ ^ T U v _  f\^° \ v \


